105. Cfr. *ivi*: §27, n.n.: “Hinc 2. *Pneumatologia a Theologia distinguitur non tam objecti, quam principiorum ratione. SS. Theologiae enim principia sunt divina revelatio, in verbo Dei nobis facta. Pneumatologiae vero, sana ratio*”. Qui Schweizer fa riferimento ad una *Dissertatio de Ontosophiae Existentia et Usu* attribuita ad Adriaan Heereboord (1614-1661) che, tuttavia, non sonon stata in grado di reperire.

106. Cfr. Clauberg 1647: §§67-69, 271-272.

107. Cfr. *ivi*: §70, 272: “*Metaphysicae subjectum est universalissimum seu potius communissimum in essendo et praedicando: Theologiae subjectum in essendo et praedicando est singularissimum*”. Il passo viene ripreso alla lettera da Schweizer, Waser/Schweizer 1661: §24, n.n.: “*Dein Metaphysicae subjectum est universalissimum, sed potius communissimum in essendo et praedicando. Theologiae vero subjectum in essendo et praedicando singularissimum*”.

108. Questo si evince anche dalla tavola delle discipline presente in Clauberg 1647: §15, 242-243; cfr. *supra*, parte I, c. 1.3, 41.

109. Cfr. Clauberg 1647: §166, 202: “*Jam sub universalibus primae Philosophiae, subjecto, principiis, causis, generibus attributis comprehenduntur omnia. Ut ergo semen et virtute tota arbor: ita prima Philosophia tota Philosophia, unde et γλωκωτάτη, καθολικῆ, ἴμο κατ' ἐξοχὴν Philosophia ac Sapientia appellatur*”; Waser/Schweizer 1661: § 11, n.n.: “*Denique augustissimo πανσοφίας, seu Scientiae catholicae titulo jure gloriatur, quod hanc scientiarum Regnam insigniter commendat, et ad sui cultum ac amorem nos allicit, οὐδὲν γε γλωκύτερον, ἢ πᾶν εἰδέναι. Non tenet quidem Metaphysicus omnia in speciebus atque individuis singulis, sed in generalissimis suis generibus: non propriissimas omnium rerum rationes, sed communissimas: non omnia in se, sed in principiis et causis suis. Ut ergo semen est virtute tota arbor; ita prima Philosophia tota est Philosophia. Clauberg. Elem. Philosoph. parte III. aphoris. CLXVI*”.

110. Waser/Schweizer 1661: §25, n.n.: “*Deinceps, Deus Theologiae subjectum est transcendens quid ob nobilitatem et supereminentiam. Ens autem Metaphysicae subjectum est transcendens, ob communitatem, et latitudinem*”, ripreso alla lettera da Clauberg 1647: §75, 273; si veda anche Clauberg 1647: §55, 265.

quale la *prima philosophia* si occupa del *primum scibile*, vale a dire dell'ente più comune: “Et cum epitheto, *Philosophia prima, non ordine inventionis, sed quia agit de primo scibili, hoc est, de Ente communissime sumto*”.¹¹¹ Come abbiamo già visto, secondo Clauberger, giacché la natura delle cose è duplice (Dio e le cose create), occorre ammettere una scienza di Dio e una scienza delle cose create; nondimeno le proprietà che il nostro intelletto riconosce come comuni, tanto a Dio quanto alle creature, sono oggetto di una scienza superiore, prima, universale e neutra – la filosofia prima –, il cui oggetto non è definito in base a ciò che esiste realmente, ma proprio in base a ciò che l'intelletto concepisce come quel tanto di “comune” a tutte le cose che sono. Il primato dell'intelletto deriva dal fatto di conoscere “i suoi oggetti primi e propri per sé e senza alcuna spiegazione che lo preceda”.¹¹² Questa immediatezza è il fondamento del processo stesso che consente alla metafisica di definire il concetto di ente, nonché, in generale, la via d'accesso alla costituzione della stessa, poiché quei primi oggetti dell'intelletto sono anche il suo *subjectum*: “nessuna disciplina, eccetto la metafisica, contiene i primi e i sommi oggetti dell'intelletto umano”.¹¹³